

GOVERNO DE SERGIPE
INSTITUTO DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA A SAÚDE
DOS SERVIDORES DO ESTADO DE SERGIPE

Página: 1/1

PORTARIA Nº160
DE 12 DE JUNHO DE 2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64, inciso IV, da Lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023;

Considerando a necessidade de atualizar a Tabela de Cirurgia Torácica do IPESAÚDE, de modo a promover o devido atendimento aos beneficiários, evitando assim a desassistência, consoante a decisão proferida na 222ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do IPESAÚDE, ocorrida em 29 de maio de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir a Tabela de Cirurgia Torácica do IPESAÚDE, que estará disponível no ANEXO ÚNICO desta Portaria, disponível para consulta a partir da sua publicação, no site do IPESAÚDE: <https://www.ipesaude.se.gov.br/>.

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 261 de 22 de outubro de 2019;

Art. 3º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais com a publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 13 de junho de 2025

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: VFQT-GFJU-4Q6E-Y3P4



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/06/2025 é(são) :

Legenda: ● Aprovada ● Indeterminada ● Pendente

- Walter Gomes Pinheiro Junior ***30822*** PRESIDÊNCIA - IPESAÚDE Instituto de Promoção e Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe 13/06/2025 08:01:55 (Docflow)

segunda-feira, 16 de Junho de 2025 Aracaju - Sergipe

Diário Oficial

Nº 29.667

15

3	ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE	refletores led 600w; 04 (quatro) refletores elipsoidais 500w cada; 04 (quatro) mini brut de 6 lâmpadas; 1 (um) console digital avoilete 2000 32 canais; 01 (uma) mesa de luz sgm pilot 2000 32 canais; 02 (dois) rack a cores dimmer 32 canais; 40 (quarenta) refletores luz vapor nas cores verde, amarelo e vermelho para iluminação dos coqueiros 500w cada, com treliças; 12 (doze) moving heads de 575w para o palco e efeitos na house e postes; cabos de conexões necessários; montadores e operadores necessários. Diária de 24 horas	30	6.159,00	184.770,00
VALOR TOTAL DO LOTE 21					437.493,46
LOTE 23 – AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIA R\$	VALOR TOTAL R\$
1	TELÃO DE LED OUTDOOR	Montagem e desmontagem de painéis, em estrutura metálica em alumínio em box truss do tipo q30, instalada no centro da estrutura da cobertura arc30, sistema devera ser fly, ou seja, devera se instalar talhas/motores que fara a suspensão do led e sua estrutura de suporte, painel com resolução de 7,62mm smd, full color, com sistema de processamento individualizado que permita a entrada/saídas de sinais do tipo: sdi, vga, vídeo composto, hdmi e dvi em real-time. Diária de 24 horas	225	328,67	73.950,75
2	TELÃO DE LED INDOOR	Montagem e desmontagem de painéis, em estrutura metálica em alumínio em box truss do tipo q30, instalada no centro da estrutura da cobertura arc30, sistema devera ser fly, ou seja, devera se instalar talhas/motores que fara a suspensão do led e sua estrutura de suporte, Painel Com resolução de 7,62mm smd, full color, com sistema de processamento individualizado que permita a entrada/saídas de sinais do tipo: sdi, vga, vídeo composto, hdmi e dvi em real-time. Diária de 24 horas.	225	248,33	55.874,25
VALOR TOTAL DO LOTE 23					129.825,00

EMPRESA: EMPORIO EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ:21.362.758/0001-40					
LOTE 14 – – COTA RESERVADA (25%)					
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIA R\$	VALOR TOTAL R\$
1	FUNDO DE PALCO VINILICO. TAMANHO 4X3	Fundo de palco em vinil, para fechamento, medindo 4x3 metros. Diária de 24 horas.	7	2.452,67	17.168,69
2	FUNDO DE PALCO VINILICO. TAMANHO 6X3	Fundo de palco em vinil, para fechamento, medindo 6x3 metros. Diária de 24 horas.	7	3.399,33	23.795,31
3	FUNDO DE PALCO VINILICO. TAMANHO 8X3	Fundo de palco em vinil, para fechamento, medindo 8x3 metros. Diária de 24 horas	5	4.952,67	24.763,35
4	FUNDO DE PALCO VINILICO. TAMANHO 10X3	Fundo de palco em vinil, para fechamento, medindo 10x3 metros. Diária de 24 horas	5	5.890,33	29.451,65
5	LOUNGE	Sofa, mesa de canto, centro, puff, poltronas, plantas ornamentais, tapetes, cortinas e instalação de iluminação cênica necessária. Diária de 24 horas.	75	334,00	25.050,00
6	FECHAMENTO COM MALHA	Fechamento de ambiente em tecido tipo malha ou similar. Instalado. Diária de 24 horas	375	212,00	79.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 14				199.729,00	

LOTE 28 – AMPLA CONCORRÊNCIA					
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIA R\$	VALOR TOTAL R\$
1	GERADOR 180 KVA	180 kva abastecido com óleo diesel de potência, 127/220 ou 127/110 volts, frequência de 60 hz, acionado por motor diesel,1.800 rpm e quadro de comando manual, instalação e operação, contêiner silenciado, chave reversora, silencioso, sistema de regulagem eletrônica de velocidade. Combustível por parte do contratado. Exigido porte de extintor de incêndio tipo pó químico co2. Diária de 24 horas.	18	2.900,09	52.201,62
2	GERADOR 250 KVA	250 kva abastecido com óleo diesel de potência, 127/220 ou 127/110 volts, frequência de 60 hz, acionado por motor diesel, mínimo de1.800 rpm e quadro de comando manual, instalação e operação, contêiner silenciado, chave reversora, silencioso, sistema de regulagem eletrônica de velocidade. Combustível por parte do contratado. Exigido porte de extintor de incêndio tipo pó químico co2. Diária de 24 horas.	18	3.894,35	70.098,30
VALOR TOTAL DO LOTE 28					122.299,92
LOTE 29 – COTA RESERVADA (25%)					
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIA R\$	MÉDIA DE PREÇOS TOTAL R\$
1	GERADOR 180 KVA	180 kva abastecido com óleo diesel de potência, 127/220 ou 127/110 volts, frequência de 60 hz, acionado por motor diesel,1.800 rpm e quadro de comando manual, instalação e operação, contêiner silenciado, chave reversora, silencioso, sistema de regulagem eletrônica de velocidade. Combustível por parte do contratado. Exigido porte de extintor	6	2.700,00	16.200,00

		de incêndio tipo pó químico co2. Diária de 24 horas. 250 kva abastecido com óleo diesel de potência, 127/220 ou 127/110 volts, frequência de 60 hz acionado por motor diesel, mínimo de1.800 rpm e quadro de comando manual, instalação e operação, contêiner silenciado, chave reversora, silencioso, sistema de regulagem eletrônica de velocidade. Combustível por parte do contratado. Exigido porte de extintor de incêndio tipo pó químico co2. Diária de 24 horas.			
2	GERADOR 250 KVA		6	4.250,00	25.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 29				41.700,00	
LOTE 30					
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIA R\$	MÉDIA DE PREÇOS TOTAL R\$
1	CAIXA TÉRMICA TIPO 1	Caixa térmica com capacidade para aproximadamente 35l. Diária de 24 horas.	60	70,00	4.200,00
2	CAIXA TÉRMICA TIPO 2	Caixa térmica com capacidade para aproximadamente 360l. Diária de 24 horas.	72	210,00	15.120,00
3	GELO 20KG	Gelo Filtrado, Saco De 20kg	1000	30,58	30.580,00
VALOR TOTAL DO LOTE 30				49.900,00	

EMPRESA: LOKMIX LOCAÇÃO E SERVICOS DO NORDESTE LTDA EPP – CNPJ: 09.152.062/0001-93					
LOTE 5					
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIA R\$	VALOR TOTAL R\$
1	BANHEIRO QUÍMICO PARA USO PÚBLICO	Locação de banheiro químico portátil, produzido em polietileno de alta densidade. Medidas aproximadas: altura 2,30m, largura 1,10m, comprimento 1,20m, 75kg, capacidade do tanque 227 litros, com mistério, caixa de dejetos com assento, porta objetos, suporte para papel higiênico, higienização diária, retirada dos dejetos diário quando for locado por mais de um dia, fornecimento de rolos de papel higiênico, produto químico biodegradável, remoção dos detritos através de bomba de vácuo para tanque de depósito, descarregamento dos detritos em estação de tratamento de efluentes (ete), incluindo transporte, instalação e desinstalação, bem como material e pessoal necessário à execução dos serviços. Diária de 24 horas.	100	260,00	26.000,00
2	BANHEIRO QUÍMICO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS	Locação de sanitário químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais competentes. Diária de 24 horas.	20	350,00	7.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 5				33.000,00	
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO				R\$4.039.855,65	

Aracaju-SE, 13 de Junho de 2025.

Carla Valdete Fontes Cardoso
Diretor(a) Geral

Ipesaúde

PORTARIA Nº160
DE 12 DE JUNHO DE 2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de Sergipe - IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64, inciso IV, da Lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023;

Considerando a necessidade de atualizar a Tabela de Cirurgia Torácica do IPESAÚDE, de modo a promover o devido atendimento aos beneficiários, evitando assim a desassistência, consoante a decisão proferida na 222ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do IPESAÚDE, ocorrida em 29 de maio de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Tabela de Cirurgia Torácica do IPESAÚDE, que estará disponível no ANEXO ÚNICO desta Portaria, disponível para consulta a partir da sua publicação, no site do IPESAÚDE: <https://www.ipesaude.se.gov.br/>.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 261 de 22 de outubro de 2019;

Art. 3º - Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais com a publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 13 de junho de 2025.

Walter Gomes Pinheiro Junior
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº162
DE 13 DE JUNHO DE 2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de Sergipe - IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64, inciso IV, da Lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023;

Considerando a necessidade de criação de Pacote de Cirurgia Geral, a fim de otimizar e tornar mais transparente a cobrança dos serviços, bem como garantir aos usuários do IPESAÚDE a devida assistência, consoante a decisão proferida na 219ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do IPESAÚDE, ocorrida em 27 de fevereiro de 2025;

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 160 DE 12 DE JUNHO DE 2025

TABELA CIRURGIA TORÁCICA

PACOTES HONORÁRIO MÉDICO (Honorário da Equipe Cirúrgica, exceto Honorário do Anestesista)

CÓDIGO	PROCEDIMENTO	VALOR
0.91.12.0071	TRAQUEOSTOMIA COM COLOCAÇÃO DE ÓRTESE TRAQUEAL	R\$ 4.680,00
0.91.12.0080	TORACOSTOMIA COM DRENAGEM FECHADA	R\$ 2.184,00
0.91.12.0098	PLEUROSCOPIA POR VÍDEO	R\$ 2.664,00
0.91.12.0195	BRONCOSCOPIA	R\$ 1.508,00
0.92.94.0102	PEQUENOS PROCEDIMENTOS NA TRAQUEÍIA (PACOTE HONORÁRIOS)	R\$364,00
0.92.94.0110	CIRURGIAS COMPLEXAS EM TRAQUEÍIA	R\$3.120,00
0.92.94.0129	CIRURGIAS COMPLEXAS EM PESCOÇO	R\$3.120,00
0.92.94.0137	TRATAMENTO CIRÚRGICO SIMPLES EM PAREDE TORÁCICA	R\$364,00
0.92.94.0145	TRATAMENTO CIRÚRGICO COMPLEXO EM PAREDE TORÁCICA	R\$3.120,00
0.92.94.0153	CIRURGIAS INTRATORÁCICAS COMPLEXAS	R\$5.850,00
0.92.17.0323	ENDOSCOPIA RESPIATÓRIA INTERVENCIÓNISTA	R\$1.508,00
0.91.20.0261	SOBREAVISO DE CIRURGIA TORÁCICA 24H/DIA	R\$ 20.000,00

CBHPM (HONORÁRIO MÉDICO)

CÓDIGO	PROCEDIMENTO	VALOR
3.02.06.014	ALARGAMENTO DE TRAQUEOTOMIA	R\$ 148,00
3.02.06.359	TRATAMENTO CIRURGICO DA ESTENOSE LARINGO-TRAQUEAL	R\$ 436,00
3.02.12.014	CERVICOTOMIA EXPLORADORA	R\$ 340,00
3.02.12.022	DRENAGEM DE ABSCESSO CERVICAL PROFUNDO	R\$ 200,00
3.02.12.090	LINFADENECTOMIA PROFUNDA	R\$ 200,00
3.02.12.103	LINFADENECTOMIA SUPERFICIAL	R\$ 88,00
3.06.01.010	CORRECAO DE DEFORMIDADES DA PAREDE TORACICA	R\$ 676,00
3.06.01.029	COSTECTOMIA (PORTE PARA 1 ARCO COSTAL. 30% DESTE PORTE PARA CADA ARCO ADICIONAL)	R\$ 384,00
3.06.01.037	ESTERNECTOMIA SUBTOTAL	R\$ 524,00
3.06.01.045	ESTERNECTOMIA TOTAL	R\$ 608,00
3.06.01.053	FECHAMENTO DE PLEUROTOMIA	R\$ 172,00
3.06.01.070	MOBILIZACAO DE RETALHOS MUSCULARES OU DO OMENTO	R\$ 608,00
3.06.01.088	PLUMBAGEM EXTRAFAISCIAL	R\$ 560,00
3.06.01.096	RECONSTRUCAO DA PAREDE TORACICA (COM OU SEM PROTESE)	R\$ 608,00
3.06.01.100	RECONSTRUCAO DA PAREDE TORACICA COM RETALHOS CUTANEOS	R\$ 560,00
3.06.01.126	RECONSTRUCAO DA REGIAO ESTERNAL COM RETALHOS MUSCULARES BILATERAIS	R\$ 560,00
3.06.01.134	RESSECCAO DE TUMOR DO DIAFRAGMA E RECONSTRUCAO (QUALQUER TECNICA)	R\$ 716,00
3.06.01.142	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA PAREDE TORACICA	R\$ 340,00
3.06.01.150	TORACECTOMIA (SEM RECONSTRUCAO PARIETAL)	R\$ 560,00
3.06.01.169	TORACOPLASTIA (QUALQUER TECNICA)	R\$ 676,00
3.06.01.177	TORACOTOMIA COM BIOPSIA	R\$ 436,00
3.06.01.193	TORACOTOMIA PARA PROCEDIMENTOS ORTOPEDICOS SOBRE A COLUNA VERTEBRAL	R\$ 524,00
3.06.01.207	TRACAO ESQUELETICA DO GRADIL COSTO-ESTERNAL (TRAUMATISMO)	R\$ 524,00
3.06.01.215	TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURAS DO GRADIL COSTAL	R\$ 524,00

3.08.01.010	COLOCACAO DE ORTESE TRAQUEAL. TRAQUEOBRONQUICA OU BRONQUICA. POR VIA ENDOSCOPICA (TUBO DE SILICONE OU METÁLICO)	R\$368,00
3.08.01.028	COLOCACAO DE PROTESE TRAQUEAL OU TRAQUEOBRONQUICA (QUALQUER VIA)	R\$ 784,00
3.08.01.036	FECHAMENTO DE FISTULA TRAQUEO-CUTANEA	R\$ 436,00
3.08.01.052	RESSECCAO CARINAL (TRAQUEOBRONQUICA)	R\$ 960,00
3.08.01.060	RESSECCAO DE TUMOR TRAQUEAL	R\$ 860,00
3.08.01.079	TRAQUEOPLASTIA (QUALQUER VIA)	R\$ 860,00
3.08.01.117	TRAQUEOSTOMIA MEDIASTINAL	R\$ 716,00
3.08.01.087	TRAQUEORRAFIA (QUALQUER VIA)	R\$ 172,00
3.08.01.125	TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA TRAQUEOESOFAGICA ADQUIRIDA (QUALQUER VIA)	R\$ 784,00
3.08.02.016	BRONCOPLASTIA E/OU ARTERIOPLASTIA	R\$ 784,00
3.08.02.024	BRONCOTOMIA E/OU BRONCORRAFIA	R\$ 716,00
3.08.02.032	COLOCACAO DE MOLDE BRONQUICO POR TORACOTOMIA	R\$ 716,00
3.08.03.012	BULECTOMIA UNILATERAL	R\$ 716,00
3.08.03.020	CIRURGIA REDUTORA DO VOLUME PULMONAR UNILATERAL (QUALQUER TECNICA)	R\$ 860,00
3.08.03.039	CISTO PULMONAR CONGENITO - TRATAMENTO CIRURGICO	R\$ 784,00
3.08.03.047	CORRECAO DE FISTULA BRONCO-PLEURAL (QUALQUER TECNICA)	R\$ 784,00
3.08.03.055	DRENAGEM TUBULAR ABERTA DE CAVIDADE PULMONAR	R\$ 384,00
3.08.03.063	EMBOLECTOMIA PULMONAR	R\$ 1.292,00
3.08.03.071	LOBECTOMIA POR MALFORMACAO PULMONAR	R\$ 784,00
3.08.03.080	LOBECTOMIA PULMONAR	R\$ 784,00
3.08.03.098	METASTASECTOMIA PULMONAR UNILATERAL (QUALQUER TECNICA)	R\$ 676,00
3.08.03.101	PNEUMONECTOMIA	R\$ 784,00
3.08.03.110	PNEUMONECTOMIA DE TOTALIZACAO	R\$ 860,00
3.08.03.128	PNEUMORRAFIA	R\$ 408,00
3.08.03.136	PNEUMOSTOMIA (CAVERNOSTOMIA) COM COSTECTOMIA E ESTOMA CUTANEOCAVITARIO	R\$ 676,00
3.08.03.144	POSICIONAMENTO DE AGULHAS RADIATIVAS POR TORACOTOMIA (BRAQUITERAPIA)	R\$ 384,00
3.08.03.152	SEGMENTECTOMIA (QUALQUER TECNICA)	R\$ 476,00
3.08.03.160	TROMBOENDARTERECTOMIA PULMONAR	R\$ 1.750,00
3.08.04.019	BIOPSIA PERCUTANEA POR AGULHA	R\$ 100,00
3.08.04.027	DESCORTICACAO PULMONAR	R\$ 608,00
3.08.04.035	PLEURECTOMIA	R\$ 476,00
3.08.04.043	PLEURODESE (QUALQUER TECNICA)	R\$ 280,00
3.08.04.051	PLEUROSCOPIA	R\$ 408,00
3.08.04.060	PLEUROSTOMIA (ABERTA)	R\$ 240,00
3.08.04.078	PUNCAO BIOPSIA LIQUIDO PLEURAL	R\$ 16,00
3.08.04.086	PUNCAO PLEURAL	R\$ 88,00
3.08.04.094	REPLECAO DE CAVIDADE PLEURAL COM SOLUCAO DE ANTIBIOTICO PARA	R\$ 200,00
3.08.04.108	RESSECCAO DE TUMOR DA PLEURA LOCALIZADO	R\$ 608,00
3.08.04.116	RETIRADA DE DRENO TUBULAR TORACICO (COLOCADO EM OUTRO SERVICO)	R\$ 42,00
3.08.04.124	TENDA PLEURAL	R\$ 340,00
3.08.04.132	TORACOSTOMIA COM DRENAGEM PLEURAL FECHADA	R\$ 220,00
3.08.04.140	TRATAMENTO OPERATORIO DA HEMORRAGIA INTRAPLEURAL	R\$ 608,00
3.08.05.023	BIOPSIA DE LINFONODOS PRE-ESCALENICOS OU DO CONFLUENTE VENOSO	R\$ 172,00
3.08.05.031	BIOPSIA DE TUMOR DO MEDIASTINO (QUALQUER VIA)	R\$ 200,00
3.08.05.040	CISTO OU DUPLICACAO BRONQUICA OU ESOFAGICA - TRATAMENTO CIRURGICO	R\$ 784,00

3.08.05.074	LIGADURA DE ARTERIAS BRONQUICAS POR TORACOTOMIA PARA CONTROLE DE HEMOPTISE	R\$ 608,00
3.08.05.082	LIGADURA DO DUCTO-TORACICO (QUALQUER VIA)	R\$ 608,00
3.08.05.090	LINFADENECTOMIA MEDIASTINAL	R\$ 560,00
3.08.05.104	MEDIASTINOSCOPIA. VIA CERVICAL	R\$ 408,00
3.08.05.112	MEDIASTINOTOMIA (VIA PARAESTERNAL. TRANSESTERNAL. CERVICAL)	R\$ 476,00
3.08.05.120	MEDIASTINOTOMIA EXTRAPLEURAL POR VIA POSTERIOR	R\$ 476,00
3.08.05.139	PERICARDIOTOMIA COM ABERTURA PLEURO-PERICARDICA (QUALQUER TECNICA)	R\$ 676,00
3.08.05.147	RESSECCAO DE TUMOR DE MEDIASTINO	R\$784,00
3.08.05.155	TIMECTOMIA (QUALQUER VIA)	R\$ 716,00
3.08.05.163	TRATAMENTO DA MEDIASTINITE (QUALQUER VIA)	R\$ 860,00
3.08.05.171	VAGOTOMIA TRONCULAR TERAPEUTICA POR TORACOTOMIA	R\$ 608,00
3.08.06.011	ABSCESSO SUBFRENICO- TRATAMENTO CIRURGICO	R\$ 384,00
3.08.06.020	EVENTRACAO DIAFRAGMATICA - TRATAMENTO CIRURGICO	R\$ 716,00
3.08.06.038	HERNIA DIAFRAGMATICA - TRATAMENTO CIRURGICO (QUALQUER TECNICA)	R\$ 892,00

CBHPM – PROCEDIMENTOS

CÓDIGO	PROCEDIMENTO	VALOR
4.02.01.031	BRONCOSCOPIA COM BIOPSIA TRANSBRONQUICA	R\$ 92,00
4.02.01.040	BRONCOSCOPIA COM BIOPSIA. ESCOVADO. LAVADO BRONCOALVEOLAR E PUNCAO	RS 80,00
4.02.01.058	BRONCOSCOPIA COM OU SEM ASPIRADO OU LAVADO BRONQUICO BILATERAL	R\$ 74,00
4.02.02.097	COLOCACAO DE CANULA SOB ORIENTACAO ENDOSCOPICA	R\$ 80,00
4.02.02.100	COLOCACAO DE CATETER PARA BRAQUITERAPIA ENDOBRONQUICAA	R\$ 74,00
4.02.02.160	DESOBSTRUCAO BRONQUICA POR BRONCOASPIRACAO	R\$ 74,00
4.02.02.178	DILATACAO DE ESTENOSE LARINGO-TRAQUEO-BRÔNQUICA	R\$ 100,00
4.02.02.194	DILATACÃO INSTRUMENTAL E INJEÇÃO DE SUBSTÂNCIA MEDICAMENTOSA	R\$ 100,00
4.02.02,267	ESTENOSTOMIA ENDOSCOPICA	R\$ 238,00
4.02.02.330	INJEÇÃO DE SUBSTÂNCIA MEDICAMENTOS POR ENDOSCOPIA	R\$ 50,00
4.02.02.399	LARINGOSCOPIA/TRAQUEOSCOPIA COM EXERESE DE POLIPO/NODULO/PAPILOMA	R\$ 92,00
4.02.02.402	LARINGOSCOPIA/TRAQUEOSCOPIA COM LASER PARA EXERESE DE PAPILOMA/TUMOR	R\$ 100,00
4.02.02.429	LARINGOSCOPIA/TRAQUEOSCOPIA PARA DIAGNOSTICO E BIOPSIA (TUBO RIGIDO)	R\$362,50
4.02.02.437	LARINGOSCOPIA/TRAQUEOSCOPIA PARA DIAGNOSTICO E BIOPSIA COM APARELHO FLEXIVEL	R\$ 44.00
4.02.02.585	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO NO BRÔNQUIO OU BRÔNQUICO	R\$ 100,00
4.02.02.593	RETIRADA DE TUMOR OU PAPILOMA POR BRONCOSCOPIA	R\$ 140,00
4.02.02.623	TRAQUEOSTOMIA POR PUNÇÃO PERCUTÂNEA	R\$ 86,00
4.02.02.631	TRATAMENTO ENDOSCOPICO DE HEMOPTISE	R\$ 184,00